МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 57

ИМЕНИ СТЕПНОВОЙ ЗОИ ИВАНОВНЫ" (МБОУ «СОШ № 57»)

ПРИКАЗ
26.07.2023                                                                                          № 224 - од

г. Ижевск

Об утверждении списка учебников и учебных пособий

на 2023 – 2024 учебный год

В соответствии с частью 4 статьи 18, пунктом 9 части 3 статьи 28 Федерального закона

от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Минпросве-

щения России от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, до-

пущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию об-

разовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образова-

ния организациями, осуществляющими образовательную деятельность и установления пре-

дельного срока использования исключенных учебников», п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить список учебников на 2023-2024 учебный год (см. приложение).

2. Создать комиссию для проведения сверки учебников в библиотеке в составе:

 Председатель – Шевченко Марина Валентиновна, заместитель директора по

учебно-воспитательной работе;

 Члены комиссии:

 Колпакова Ольга Павловна, заместитель директора по учебно-воспитательной ра-

боте;

 Рохина Галина Владимировна, руководитель структурного подразделения (библио-

тека).

3. Сверку учебников провести в срок до 31 августа 2023 г.

4. Заместителям директора по учебно-воспитательной работе Широбоковой Анне

Анатольевне, Шевченко Марине Валентиновне, Колпаковой Ольге Павловне, учитывать

утвержденный список при контроле содержания рабочих программ педагогов.
5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                С.А.Мананков

Приложение к приказу

от 26.07.2023 г № _________ - од

СПИСОК УЧЕБНИКОВ НА 2023-2024 УЧЕБНЫЙ ГОД.

Начальное общее образование.

1 классы

1 а, б, в,

г, к

1 Канакина В.П.

Горецкий В.Г

Русский язык  Просвещение

1.1.1.1.1.1.3.

2  Климанова Л.В.

Горецкий В.Г.

Литературное чтение Просвещение

1.1.1.1.2.1.1.

3 Моро М.И., Волкова

С.И., Степанова С.В.

Математика

(в 2-х частях)

Просвещение

1.1.1.4.1.1.1

4 Плешаков  А.А. Окружающий мир Просвещение 1.1.1.5.1.1.1

5 Неменская Л.А. (под.

ред. Неменского Б.М.)

Изобразительное

искусство

Просвещение

1.1.1.7.1.1.1

6 Критская Е.Д.

Сергеева Г.П.

Музыка Просвещение

1.1.1.7.2.1.1

7 Лутцева Е.А.

Зуева Т.П.

Технология Просвещение

1.1.1.8.1.1.1

8 Матвеева А.п. Физическая культура  Просвещение 1.1.1.9.1.2.1
9 Горецкий В.Г.

Кирюшкин В.А.

Азбука Просвещение

1.1.1.1.1.1.1

2 классы

2 а, б, в,

г, к.

1 Канакина В.П.

Горецкий В.Г

Русский язык Просвещение 1.1.1.1.1.3.

2  Климанова Л.В.

Горецкий В.Г.

Литературное чтение Просвещение 1.1.1.2.1.2.

3 Моро М.И., Бантова

М.А., Бельтюкова Г.В.

Математика Просвещение 1.1.3.1.8.2

4 Плешаков  А.А. Окружающий мир Просвещение 1.1.4.1.3.1
5 Неменская Л.А. (под.

ред. Коротеева Е. и Не-

менского Б.М.)

Изобразительное

искусство

Просвещение 1.1.6.1.1.1

6 Критская Е.Д.

Сергеева Г.П.

Музыка Просвещение 1.1.6.2.2.1

7 Роговцева Н.И.

Богданова Н.В.

Технология Просвещение 1.1.7.1.8.1.

8 Лях В.И. Физическая культура

(1 - 4)

Просвещение 1.1.8.1.3.1.

9 Быкова Н.И., Дули Д.,

Поспелова М.Д.

Английский язык

(в 2-х частях)

Просвещение 1.1.1.1.1.1.

3 классы

3 а, б, в,

г, д, к

1 Канакина В.П., Горец-

кий В.Г.

Русский язык. В 2-х

частях

Просвещение 1.1.1.1.1.4

2 Климанова Л.Ф., Горец-

кий В.Г., Голованова

М.В. и др.

Литературное чтение.

В 2-х частях

Просвещение 1.1.1.2.2.3

3 Моро М.И., Бантова

М.А., Бельтюкова Г.В. и

др.

Математика. В 2-х

частях

Просвещение 1.1.3.1.8.3

4. Плешаков А.А. Окружающий мир.

 В 2-х частях

Просвещение 1.1.4.1.3.3

5 Горяева Н.А., Немен-

ская Л.А., Питерских

А.С. и др. / Под ред.

Неменского Б.М.

Изобразительное

искусство

Просвещение 1.1.6.1.1.3

6 Критская Е.Д., Сергеева

Г.П., Шмагина Т.С.

Музыка Просвещение 1.1.6.2.2.3

7 Роговцева Н. И.,

Богданова Н. В.

Технология Просвещение 1.1.7.1.8.3

8 Лях В.И. Физическая культура Просвещение 1.1.8.1.3.1

9 Быкова Н.И., Дули Д. Английский язык

(в 2-х частях)

Просвещение   1.1.2.1.5.2

4 классы

4 а. б, в,

к

1 Канакина В.П., Горец-

кий В.Г.

Русский язык Просвещение 1.1.1.1.1.5

2 Климанова Л.Ф., Горец-

кий В.Г., Голованова

М.В.

Литературное чтение Просвещение 1.1.1.2.2.4

3 Моро М.И., Бантова

М.А.

Математика Просвещение 1.1.3.1.8.4

4. Плешаков А.А.. Окружающий мир Просвещение 1.1.4.1.3.4

5 Горяева Н.А., Немен-

ская Л.А. под ред.

Неменского Б.М.

Изобразительное

искусство

Просвещение 1.1.6.1.1.4

6 Критская Е.Д., Сергеева

Г.П.

Музыка Просвещение 1.1.6.2.2.4

7 Роговцева Н.И., Богда-

нова Н.В., Шипилова

Н.В. и др.

Технология Просвещение 1.1.7.1.8.4

8 Егоров  Б.Б.,

Пересадина Ю.Е.

Физическая культура Просвещение 1.1.8.1.3.1

9 Быкова Н.И., Дули Д.,

Поспелова

Английский язык Просвещение  1.1.2.1.5.3

10 Шемшурина А.И. Основы религиозных

культур и светской

этики. Основы свет-

ской этики

Просвещение

1.1.5.1.2.6

11 Беглов А.Л., Саплина

Е.В., Токарева Е.С. и

др.

Основы религиозных

культур и светской

этики. Основы миро-

вых религиозных

культур

Просвещение

1.1.5.1.2.5

Основное общее образование

№ в ФП

Авторы Название Класс Издательство

Русский язык

1.1.2.1.1.1.1
Ладыженская Т.А., Баранов М.Т.,

Тростнецова Л.А.

Русский язык                  5 Просвещение

1.1.2.1.1.4.2 Разумовская М.М., Львова С.И.,

Капинос В.И. и др.

Русский язык                  6 Дрофа

1.1.2.1.1.4.3 Разумовская М.М., Львова С.И.,

Капинос В.И. и др.

Русский язык 7 Дрофа

1.1.2.1.1.4.4 Разумовская М.М., Львова

С.И., Капинос В.И. и др.

Русский язык                  8 Дрофа

1.1.2.1.1.4.5 Разумовская М.М., Львова

С.И., Капинос В.И. и др.

Русский язык                  9 Дрофа

Родной язык (русский)

1.1.2.2.1.1.1 Александрова О.М., Загоровская

О.В., Богданов С.И., Вербицкая

Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина

И.Н., Нарушевич А.Г., Казакова

Е.И., Васильевых И.П.

Русский родной язык 5 Просвещение

3.2.1.1.12.2 Александрова О.М., Загоровская

О.В., Богданов С.И., Вербицкая

Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина

И.Н., Нарушевич А.Г., Казакова

Е.И., Васильевых И.П.

Русский родной язык 6 Просвещение

3.2.1.1.12.3 Александрова О.М., Загоровская

О.В., Богданов С.И., Вербицкая

Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина

И.Н., Нарушевич А.Г., Казакова

Е.И., Васильевых И.П.

Русский родной язык 7 Просвещение

3.2.1.1.12.4 Александрова О.М., Загоровская

О.В., Богданов С.И., Вербицкая

Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина

И.Н., Нарушевич А.Г., Казакова

Е.И., Васильевых И.П.

Русский родной язык 8 Просвещение

Литература

1.1.2.1.2.1.1
Коровина В. Я., Журавлев В. П.,

Коровин В.И.

Литература. (В 2-х частях) 5 Просвещение

1.1.2.1.2.2.2 Полухина В. П., Коровина В. Я.,

Журавлев В. П.

Литература (В 2-х частях) 6 Просвещение

1.1.2.1.2.2.3
Коровина В.Я., Журавлев В.П.,

Коровин В.И.

Литература. (В 2-х частях)
7

Просвещение

1.1.2.1.2.2.4 Коровина В.Я., Журавлев В.П.,

Коровин В.И.

Литература (В 2-х частях) 8 Просвещение

1.1.2.1.2.2.5 Коровина В. Я., Журавлев

В. П., Коровин В.И. и др./Под  ред.

Коровиной В.Я.

Литература (В 2-х частях) 9 Просвещение

Английский язык

1.1.2.3.1.1.1 Ваулина Ю.Е. Дули Д. Подоляко

О.Е.

Английский язык 5 Просвещение

1.2.2.1.4.2 Ваулина Ю.Е. Дули Д. Подоляко

О.Е.

Английский язык 6 Просвещение

1.2.2.1.4.3 Ваулина Ю.Е. Дули Д.,Подоляко

О.Е.

Английский язык 7 Просвещение

1.2.2.1.4.4 Ваулина Ю.Е. Дули Д., Подоляко

О.Е.

Английский язык 8 Просвещение

1.2.2.1.4.5 Ваулина Ю.Е. Дули Д., Подоляко

О.Е.

Английский язык 9 Просвещение

История

1.1.2.5.1.2.1

Вигасин А.А., Годер Г.И., Свен-

цицкая И.С.

Всеобщая история. Исто-

рия Древнего мира

5 Просвещение

1.1.2.3.1.2.1 Арсентьев Н.М., Данилов А.А.,

Стефанович П.С., и др./Под ред.

Торкунова А.В.

История России. 6 класс.

В 2-х частях

6 Просвещение

1.1.2.3.2.1.2 Агибалова Е.В., Донской Г.М. Всеобщая история. Исто-

рия Средних веков

6 Просвещение

1.1.2.3.2.1.3 Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ва-

нюшкина Л.М.

Всеобщая история. Исто-

рия Нового времени

7 Просвещение

1.1.2.3.1.2.2 Арсентьев Н.М., Данилов А.А.,

Курукин И.В., и др./Под ред. Тор-

кунова А.В.

История России. 7 класс.

В 2-х частях

7 Просвещение

1.1.2.3.2.1.4 Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ва-

нюшкина Л.М.

Всеобщая история. Исто-

рия. История нового вре-

мени.

8  Просвещение

1.1.2.3.1.2.3

Арсентьев Н.М., Данилов А.А. под

ред. Торкунова А.в.

История России в 2-х ча-

стях

8  Просвещение

1.1.2.3.1.2.4 Арсентьев Н.М., Данилов А.А.,

Левандовский А.А., и др./Под ред.

Торкунова А.В.

История России в 2-х ча-

стях

9 Просвещение

1.1.2.3.2.1.5 Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ва-

нюшкина Л.М.

Всеобщая история. Исто-

рия. История нового вре-

мени.

9 Просвещение

Обществознание

1.2.3.3.1.1 Боголюбов Л.Н., Виноградова

Н.Ф., Городецкая Н.И. и др.

Обществознание 6 Просвещение

1.2.3.3.1.2 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И.,

Иванова Л.Ф.

Обществознание 7 Просвещение

1.2.3.3.1.3 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И.,

Иванова  Л.ФЛазебниковой А.Ю.,

Городецкой Н.И.

Обществознание 8 Просвещение

1.2.2.3.1.5 Боголюбов Л.Н., Лазебникова

А.Ю., Матвеева А.И.

Обществознание 9 Просвещение

Математика

1.1.2.4.1.1.1 Виленкин Н.Л., Жохов В.И. Математика. 5 Просвещение

1.2.4.1.8.2

Мерзляк А.Г., Полонский
Математика 6

ВЕНТАНА-

ГРАФ

Алгебра

1.2.4.2.7.1 Мерзляк А. Г., Полонский В. Б.,

Якир М. С.

Алгебра

7  ВЕНТАНА-

ГРАФ

1.2.4.2.7.2
Мерзляк А.Г., Полонский В.Б.,

Якир М.С.

Алгебра.  8  ВЕНТАНА-

ГРАФ

1.2.3.2.7.3

Мерзляк А.Г., Полонский
Алгебра 9

ВЕНТАНА-

ГРАФ

Геометрия

1.2.4.3.6.1
Мерзляк А.Г., Полонский В.Б.,

Якир М.С.

Геометрия
7

ВЕНТАНА-

ГРАФ

1.2.4.3.6.2
Мерзляк А.Г., Полонский В.Б.,

Якир М.С.

Геометрия
8

ВЕНТАНА-

ГРАФ

1.2.4.3.6.3

Мерзляк А.Г., Полонский
Геометрия 9

ВЕНТАНА-

ГРАФ

Информатика

1.2.4.4.1.1 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 7
БИНОМ. Лабо-

ратория знаний

1.2.4.4.1.2 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 8
БИНОМ. Лабо-

ратория знаний

1.2.4.4.1.3 Босова Л.Л., Босова А.Ю.
Информатика 9 БИНОМ. Лабо-

ратория знаний

Биология

1.1.2.6.3.1.1 Пасечник В.В. Биология 5 Просвещение

1.2.5.2.3.1 Пономарева И. Н., Корнилова О.

А., Кучменко В. С.

Биология 6 ВЕНТАНА-

ГРАФ

1.2.5.2.3.3 Константинов В.М., Бабенко В.Г.,

Кучменко В.С. / Под ред. Констан-

тинова В.М.

Биология 7 ВЕНТАНА-

ГРАФ

1.2.5.2.3.4 Драгомилов А.Г., Маш Р.Д Биология 8  ВЕНТАНА-

ГРАФ

1.2.5.2.3.5 Пономарева И.Н., Корнилова О.А.,

Чернова Н.М./Под ред. Пономаре-

вой И.Н.

Биология 9 ВЕНТАНА-

ГРАФ

Физика

1.2.5.1.7.1 Перышкин А.В. Физика 7 Дрофа

1.2.5.1.7.2 Перышкин А.В. Физика 8  Дрофа

1.2.5.1.7.3 Перышкин А.В., Гутник Е.М. Физика 9 Дрофа

Химия

1.1.2.5.3.1.1 Габриелян О.С., Остроумов И.Г.,

Сладков С.А..

Химия 8  Просвещение

1.1.2.5.3.1.2 Габриелян О.С., Остроумов И.Г.,

Сладков С.А..

Химия 9 Просвещение

География

1.1.2.5.3.1.1 Алексеев А.И., Никонова В.В. География 5-6 Просвещение

1.1.2.3.4.1.2 Алексеев А.И., Николина В.В.,

Липкина и др.

География
7

Просвещение

1.1.2.4.2.4 Баринова И.И. География 8  Дрофа

1.2.2.4.2.5 Дронов В.П., Ром В.Я.    География 9 Дрофа

Искусство

1.1.2.7.1.1.2 Горяева Н. А., Островская О. В.

/Под ред. Неменского Б. М.

Изобразительное

искусство

5 Просвещение

1.1.2.6.1.1.2 Неменская Л. А./Под ред.             Не-

менского Б. М

Изобразительное

искусство

6 Просвещение

1.1.2.6.1.2.3
Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В., По-

ровская Г.А. и др.

Изобразительное

искусство

7 Просвещение

1.1.2.6.1.2.4
Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В., По-

ровская Г.А. и др.

Изобразительное

искусство
8 Просвещение

Музыка

1.1.2.7.2.1.1 Сергеева Г.П., Критская Е.Д Музыка 5 Просвещение

1.1.2.6.2.1.2 Сергеева Г.П., Критская Е.Д Музыка 6 Просвещение

1.1.2.6.2.1.3 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 7 Просвещение

1.1.2.6.2.1.4 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 8 Просвещение

ОДНКР

2.2.4.1.1.1 Виноградова Н.Ф., Власенко В.И.,

Поляков А.В.

Основы духовно -

нравственной культуры

народов России.

5 Вентана-Граф

Технология

1.1.2.8.1.1.1 Глозман Е.С., Кожина О.А. Технология.  5 Просвещение

1.1.2.7.1.3.2 Тищенко А.Т., Синица Н.В.  Технология.  6 Вентана-Граф

1.1.2.7.1.3.3 Тищенко А.Т., Синица Н.В.  Технология 7 Вентана-Граф

1.1.2.7.1.3.4 Тищенко А.Т., Синица Н.В.  Технология 8-9 Вентана-Граф

Физическая культура

1.2.8.1.1.1 Виленский М.Я., Туревский И.М.,

Торочкова Т.Ю.

Физическая культура 5 - 7 Просвещение

1.1.2.9.1.1.1 Матвеев А.П. Физическая культура 5 Просвещение

1.2.8.1.1.2 Лях В.И. Физическая культура 8 - 9 Просвещение

Основы безопасности жизнедеятельности

1.1.2.8.2.2.4 Хренников Б.О., Гололобов Н.В.

под ред. Егорова С.Н.

Основы безопасности жиз-

недеятельности

8 Просвещение

1.1.2.8.2.2.5 Хренников Б.О., Гололобов Н.В.

под ред. Егорова С.Н.

Основы безопасности жиз-

недеятельности

9 Просвещение

Среднее общее образование

№ в ФП Авторы Название Класс Издательство

Русский язык

1.1.3.1.1.4.1 Львова С.И. Львов В.В.  Русский язык.

Углубленное обучение

10  Мнемозина

1.1.3.1.1.4.2 Львова С.И. Львов В.В.  Русский язык.

Углубленное обучение

11 Мнемозина

Литература

1.1.3.1.2.2.1 Лебедев Ю.В.  Литература  в 2 частях        10 Просвещение

1.1.3.1.2.2.2 Михайлов О.Н., Шайтано И.О.,

Чалмаев В.А. под редакцией

Журавлева В.П.

Литература в 2 частях        11 Просвещение

Английский язык

1.3.2.1.2.1 Афанасьева О.В. Дули Д.

Михеева И.В.

Английский язык

10 Просвещение

1.3.2.1.2.2 Афанасьева О.В. Дули Д.

Михеева И.В.

Английский язык

11 Просвещение

Обществознание

1.1.3.3.5.6.1 Кравченко А.И., Хасбулатов

Р.И., Агафонов С.В.

 Обществознание

10 Дрофа

1.1.3.3.5.6.2 Кравченко А.И., Акчурин Т.Ф.,

Агафонов С.В.

 Обществознание

11 Дрофа

1.1.3.3.5.2.1 Котова О.А., Лискова Т.Е.  Обществознание  10 Просвещение

1.1.3.3.5.2.2 Котова О.А., Лискова Т.Е.  Обществознание  11 Просвещение

История

1.1.3.3.1.4.1 Никонов В.А., Девятов С.В. Под

ред. Карпова С.П.

История. История Рос-

сии. 1914г. – начало XXI

в. (углубленное обуче-

ние) в 2 частях

10 Русское слово

1.1.3.3.1.1.1 Белоусов Л.С., Смирнов В.П.,

Мейер М.С.

Всеобщая история. Но-

вейшее время

10 Просвещение

1.1.3.4.1.1.2.2 Мединский В.Р., Торкунов А.В. История России. 1945

год – начало XXI века

11 Просвещение

Математика

1.1.3.4.1.2.1 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф.,

Кодомцев С.Б. и др.

Математика: алгебра и

начала математического

анализа, геометрия. Гео-

метрия (базовый и

углубленный уровни)

10-11 Просвещение

1.1.3.4.1.9.1 Мордкович А.Г., Семенов П.В. Математика: алгебра и

начала математического

анализа, геометрия.

Алгебра и начала мате-

матического анализа (в

2-х частях) (базовый и

углубленный уровни)

10 Мнемозина

1.1.3.4.1.9.2 Мордкович А.Г., Семенов П.В. Математика: алгебра и

начала математического

анализа, геометрия.

Алгебра и начала мате-

матического анализа (в

2-х частях) (базовый и

углубленный уровни)

11 Мнемозина

Информатика и ИКТ

1.1.3.4.2.1.1 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 10 БИНОМ.

Лаборатория

знаний

1.1.3.4.2.1.2 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 11 БИНОМ.

Лаборатория

знаний

1.1.3.4.2.3.1 Гейн А.Г., Ливчак А.Б., Сеноко-

сов А.И. и др.

Информатика.

Углубленное обучение

10 Просвещение

1.1.3.4.2.3.2 Гейн А.Г., Ливчак А.Б., Сеноко-

сов А.И. и др.

Информатика.

Углубленное обучение

11 Просвещение

География

1.1.3.3.2.2.1 Гладкий Ю.Н., Николина В.В. География.

Углубленное обучение

10 Просвещение

1.1.3.3.2.2.2 Гладкий Ю.Н., Николина В.В. География. Углубленное

обучение

11 Просвещение

Биология

1.1.3.5.4.2.1

Беляев Д.К., Дымшиц Г.М., Куз-

нецова Л.Н. и другие; под редак-

цией Беляева Д.К., Дымшица

Г.М.

Биология

10 Просвещение

https://fpu.edu.ru/textbook/1771
https://fpu.edu.ru/textbook/1771
https://fpu.edu.ru/textbook/1771
https://fpu.edu.ru/textbook/1771

1.1.3.5.4.2.2

Беляев Д. ., Бородин П. М.,

Дымшиц Г. М. и др. / Под ред.

Беляева Д. ., Дымшица Г. М.

Биология 11 Просвещение

Физика

1.1.3.5.1.7.1 Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б.,

Сотский Н.Н./ под. редакцией

Парфентьевой Н.А.

Физика.

Углубленное обучение

10 Просвещение

1.1.3.5.1.7.2 Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б.

Сотский Н.Н. / под. редакцией

Парфентьевой Н.А.

Физика.

Углубленное обучение

11 Просвещение

Химия

1.1.3.5.3.6.1 Габриелян О.С., Остроумов И.Г.,

Сладков С.А.

Химия  10 Просвещение

1.1.3.5.3.6.2 Габриелян О.С. Химия  11 Просвещение

Основы безопасности жизнедеятельности

1.1.3.6.3.1.1 Ким В.А., Горский  Основы безопасности

жизнедеятельности

10-11 Просвещение

Физическая культура

1.1.3.6.1.2.1 Лях В.И.

Физическая культура  10-11 Просвещение

Экономика

1.1.3.3.3.6.1 Под редакцией Иванова С.И.,

Линькова А.Я.

Экономика. Основы эко-

номической теории.

Углубленное обучение

10-11 ВИТА-ПРЕСС

https://fpu.edu.ru/textbook/1643
https://fpu.edu.ru/textbook/1643
https://fpu.edu.ru/textbook/1643
https://fpu.edu.ru/textbook/1643
https://fpu.edu.ru/textbook/1643
https://fpu.edu.ru/textbook/1643

		2023-10-09T14:56:44+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 57 ИМЕНИ СТЕПНОВОЙ ЗОИ ИВАНОВНЫ"